<sup>3</sup> Auer, S. 29, glaubt, ein genauer Beleg für die Richtigkeit dieser Datierung könne nicht erbracht werden und begnügt sich mit der Feststellung, der Traktat sei nach 1342 geschrieben. Ihm waren meine Untersuchungen über den Kölner Streit unbekannt, auf den Dambach fortwährend Rücksicht nimmt und der erst 1361 endgültig beigelegt wurde.

<sup>4</sup> Quellen u. Forsch. XVI/XVII, n. 874.

Entscheidungen ewige Meßstiftungen frei und rechtmäßig besitzen dürfen<sup>1</sup>. Es war also wirklich ein aktuelles Thema, das Dambach behandelte.

Dambach will den Traktat in *vier Sätzen* vollenden und dazu die Lösung einiger Einwände geben.

1. **Prima Conclusio** : Si fratres Praedicatorum rerum sibi donatarum vel legatarum eo fine expresse, ut ipsi eas pro sua utilitate venderent, non essent *capaces quantum ad dominium*, posset eis donatio talis vel legatio inutilis esse, sive tenerentur eas vendere per se et principaliter sive tantum sicut instrumentum donantis vel legantis.

Es geht hier um die Grundlage, die Voraussetzung der ganzen Ausführungen Dambachs. Er erklärt, es handle sich um die Meinung eines Doctor juris canonici, « qui mota quaestione, an res immobiles fratribus Minoribus et Praedicatoribus vel aliis mendicantibus legari possint vel donari, respondit, quod sic, hoc expresse adiecto, ut ipsi res illas vendant... Quam venditionem dicit fieri ab ipso donante vel legante, non autem ab ipso donatario vel legatario, nisi quatenus praestat ministerium facti meri tamquam pica vel organum ipsius donantis et per ipsum quasi per fistulam seu lapideum canale dominium rei venditae transeat a legante vel donante in emptorem. »

Dambach bringt für seine Aufstellung zwei Beweise und löst 10 Einwände, die in der Mehrzahl von dem erwähnten Doctor stammen. Sie sind rein juristisch gehalten und bringen nichts Besonderes.

2. **Secunda Conclusio** : Fratres Ordinis Praedicatorum, non obstante ipsorum mendicitate, domorum aut aliarum rerum immobilium sibi legatarum vel donatarum ac ratione successionis sibi, si essent in saeculo, debitarum sunt capaces, *saltem cum proposito vendendi*.

Für diese Aufstellung bringt er acht Beweise, von denen ich einige herausgreife. Die vier ersten sind aufgebaut auf der Dekretale Exivi de paradiso, die Papst Klemens V. auf dem Konzil von Vienne am 6. Mai 1312 für die Minoriten erließ. Darin wird die minoritische Armut eingeschärft, nicht mehr in der idealen Höhe, wie St. Franziskus sie geübt und gelehrt hatte, sondern mit den Erklärungen und Einschränkungen, die sich im Lauf des 13. Jahrhunderts durchgesetzt und die Zustimmung der Päpste gefunden hatten<sup>2</sup>. Es ist für Dambach ein Leichtes, die Anwendung a fortiori auf die Prediger zu machen.